732. - (Bona in Olivola et Casignyano in Aversa - Cappella castri Nu
cerie Christianorum). (Reg. 4, f. 10). 

FoNTI:: Reg. di trascriz. cit., f. 9. 

733. - Pro Petro de Someroso, milite. 
Karolus, Dei gratia Rex Sicilie, Ducatus Apulie et Principatus Capue, 

Alme Urbis Senator, Andegavie Provincie et Forcalquerii Comes.· Per pre
sens privilegium notum facimus universis tam presentibus quam futuris 
quod Nos, actendentes grandia grata et accepta servitia, que Petrus .. de 
Someroso, miles, dilectus familiaris. noster, Nobis exhibuit et que ipsum 
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exhibiturum speramus in posterum, terras Opidi, Albani, Qasalaspri et Tri
vinei, . sitas in lustitiariatu Basilica te, cum castris hominibus et vassallis 
domibus possessionibus terris cultis et incultis vineis pratis pascuis nemo
ribus planis montibus aquis aquarumque decursibus proventibus iuribus 
iurisdictionibus et pertinentiis suis, que de demanio videlicet in demanium 
et que de servitio in vervitium eidem Petro et eius heredibus utriusque 
sexus et ipsius corpore legitime descendentibus, natis iam et etiam nasci
turis, ex causa donationis damus concedimus et donamus de liberalitate 
mera et gratia speciali, investientes eundem Petrum per nostrum anulum 
presentialiter de terris predictis, ita quod terras easdem a Nobis nostrisque 
in Regno Sicilie heredibus et successoribus perpetuo. in capite teneant et 
possideant, nullumque exinde alium preter Nos et heredes et successores 
nostros predictos superiorem aut dominum recognoscant. Pro quibus utique 
terris ab eodem Petro ligium homagium et fidelitatis recepimus iuramentum. 
H.etentis Nobis et predictis nostris in Regno heredibus et successoribus· iura
mentis fidelitatis prelatorum et feodatariorum, si qui sunt, in terris ipsis 
ac universorum hominum terrarum ipsarurn, que Nobis et ipsis nostris 
heredibus et successoribus precise quoad omnem hominem prestabuntur. 
Quibus prestitis · predictus Petrus et heredes eius assecurabuntur ab ipsis 
prelatis feodatariis et hominibus iuxta Regni consuetudinem, salvis semper 
Nobis et ipsis nostris heredibus et successodbus iuramentis et fidelitatibus 
supradictis. Retentis etiam causis criminalibus, pro quibus corporalis pena 
mortis videlicet aut amissionis membrorum vel exilii debebit inferri; col
lectis quoque, quas dictarum terrarum hominibus imponemus, que utique 
integraliter et libere per manus Curie exigentur; moneta etiam. generali, 
que pro tempore de mandato Cur~e nostre cudetur in Regno, quam et non 
aliam universi de dictis terris recipient et expendent; defensis insuper, que 
quibuscumque personis terrarum ipsarum invocato nostro nomil).e impo
nentur et contempte fuerint, quorum cognitio et castigatio ad solam nostram 
Curiam pertinebH:; collationibus prete~ea feudorum quaternatorum sive gen
tilium, si que ibidem consistunt vacantium pro tempore, sive propter com
missum per feudatarios huiusmodi crimen hereseos aut lese maiestatis, sive 
pro eo quod absque legitimis heredibus decesserint ipsi feudata1ii; que 
utique feuda per Nos et nostros in Regno heredes et successores cuicumque 
voluerimus c~nferantur;. ita tamen quod predictus Petrus et heredes eius 
habeant in feudis ipsis possessionis assignationem eorum ad mandàtum no
strum, per ipsos hiis quibus concessa fuerint facienda, habeantque relevium 
aliaque servitia et jura que ab ilJis qui antea feuda ipse tenuerant debe
bantur; nisi forsan idem Petrus et heredes eius a Nobis et predictis here
dibus et successori bus nostris premoniti, negligentes, extiterint in gravando 
huiusmodi feudatarios hereticos seu rebelles, in quo utique casu, videlicet 
si premoniti in illis gravandis negligentes extiterint, . dominlum et propriet~s 
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feudi heretici aut rebellis libere ad nostrum demanium devolvantur. Salvis 
nichilominus servitiis Nobis exinde debitis secundum usus et consuetudines 
Regni nostri et omnibus quibuscumque aliis que Curie nostre ratione maioris 
dominii de terris ipsis debentur, prout ratione ipsius maioris dominii habemus 
et habere debemus in aliis terris Regni predicti; salvis etiam usibus et con
suetudinibus aliis dicti Regni. U t autem huhismodi nostra concessio et do
natio plenum robur obtineat Jirmitatis, presens privilegium exinde fieri et 
aurea bulla typario nostre Maiestatis impressa jussimus communiri. Actum 
Fogie, presentibus Gaufrido de Sarginis, Senescallo, et Guillelmo de ~lil

liaco, Marescallo Regni Sicilie, Iohanne de Clariaco, milite, et Iosselino 
de Marra, Magne Curie nostre magistro Rationali, et quampluribus aliis. 
Datum per manus Roberti de Baro, Regni Sicilie Prothonotarii, anno Do
mini MCCLXIX (1268), mense decembris, XXIIII die eiusdem mensis, 
regnante domino Carolo, · invictissimo ac · gloriosissimo Rege Sicilie bucatus 
Apulie Principatus Capue Alme U rbis Senatore Andegavie Provincie et 
Forcalquerii Comite, Regni eius anno quarto, feliciter amen. (Reg. 4, f. 10). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., Il, P. l, pp. 267-272 (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., 
ff. 9-13; Repert. 28, f. 155 e t.; Rep. 14; Ms. Soc. st. nap., XXV, A. 15, f. 258 (not.). 

· 734. - Pro ludeis Comitatus Andegavensis. 
Karolus etc. Ballivo Andegavensi et universis oHicialibus ac hominibus 

per Comitatum Andegavie constitutis etc. Cum Nos ordinaverimus ... ut 
pro unoquoque iudeorum (Comitatus Andegavensis) utriusque sexus, parvo 
et magno, X solidi turonenses, singulis annis usque ad VIII annos, in 
festo Sancti Bartholomei solvantur; ita tamen quod tota huiusmodi pecunia 
colligatur per te Ballivum, et secundum familiam suam in ea contribuat 
unusquisqùe. Si vero aliqui sunt ita pauperes quod non possint solvere 
quantitatem pecunie supradictam, quod restabit ad solvendum ... ab aliis col
ligatur; tali tainen conditione et pacto quod in predictorum judeorum nu
mero debent esse mille persone, que dictos X solidos ... solvant... F. v .... 
mandamus quatenus pred. judeos tractetis humaniter et benigne, et ab 
omni... iniuria defendatis, ipsosque vendere emere atque contrahere... per
mictatis .. , Datum Fogie, primo aprilis, XII ind., Regni nostri a. V. (Reg. 
4, f. IO). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 13, sg.; De Boiiard, Actes et lettres de Charles I 
concernant la France, p. 25 (trans.). 

735. - Pro monasterio · Sancti Stephani de Barolo. 
Karolus etc. Universis Capitaneis Iustitiariis etc. Personas ecclesia

sticas etc. regio presidio fovere tenemur etc. Eapropter religiosas mulieres 
Beatricem Abbatissam et conventus monialium monasterii Sancti Stephani de 
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Barolo, Cisterciensis Ordinis, oh ipsarum religionis atque devotionis merita ... 
volentes favore prosequi speciali, personas monasterii eiusdem cum omnibus 
bonis que · in presentiarum rationaliter possident, sub nostra defensione 
atque protectione... duximus admictendas. [ Quare] universitati vestre ... man
damus quatenus Abbatissam et conventus ... habentes efficaciter commendatas, 
nullam iniuriam aut molestiam, vel vos inferatis eisdem vel ab aliis per
mittatis inferri. ... Datum Fogie, primo februarii, XII incl. (Reg. 4, f. IO; t.). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 14, sg.; Repert. 28, f. 155, t. Nel reg. di trascriz. è 
detto ,, Sancti losephi. n, ma dal Repert. 28 apprendiamo che è << Sancti .Stephani n. 

736. - Pro domino Rege et domina Regina. 
Karolus etè. Per presens privilegium notum facimus universis... quod 

Nos apud Tranum in octavis festivitatis beati Martini, mense videlicet no
vembris, octavo decimo die eiusdem... XII incl., personaliter constituti; cum 
sit hoc ipso die inter Nos et Margaretam, natam quondam nobilis viri 
Odonis Comitis Nivernensis, matrimonium auctore domino celebratum, do
mine eidem Margarete ante sollempnizationem huiusmodi matrimonii, ex 
causa donationis propter nuptias seu sponsalicie largitatis, civitatem nostram 
Cenomanensem cum hominibus juribus et pertinentiis suis damus conce
dimus et donamus, ac promittimus tantum in locis ipsi civitati vicinioribus 
eidem Regine facere assignari, quod computatis redditibus civitatis eiusdem 
valeant quatuor millia librarum turonensium annuatim. In cuius rei testi
monium presens privilegium exinde fieri et aurea bulla typario nostre ·Maie
statis impressa jussimus communiri. Actum loco mense die et indictione · 
predictis, presentibus Roberto ven. Aurelianensi Episcopo, Philippo primo-" 
genito et heredi illustris Imperatoris Constantinopolitani, Guidone de Mon
teforti, Guillelrno de Bellomonte milite, Petro domino Bellimontis ·Regni 
Sicilie Camerario, Drogane milite fratre eius, Rogerio Camite Celanensi, 
Pandulpho de Fasanella et quampluribus aliis. Datum · Fogie per manus 
magistri Gaufridi de Bellomonte, Cancellarii, et Roberti de Baro, Protho
notarii Regni Sicilie, anno domini MCCLXVIII, mense decembris, vicesimo 
septimo die eiusdem mensis, XII incl., regnante etc. a. IV. (Reg. 4, f. 10, t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, ms. in Arch. (trascriz.); Del Giudice, Cod. dipl., Il, P. l, 
pp. 272-281 (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., f. 15, sg.; Minieri Riccio, Geneal. di Carto I 
d~An.giò, p. 120 .(trans.); De Boiiard, O. c., p. 24 (trans.); Minieri Riccio, Notam. di Mat
teo Spinello ecc., p. 211 .(trascriz.); Repert. 28, f. 158 e t.; Del Giudice, La fam. di re 
Manfredi, in A. S.N., IV, p. 342. 

737. - Item istud privilegium dupplicatum est sub eadem data et forma, 
sigillo cereo sigillatum. (Reg. 4, f. 10, t.). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f 17. 
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738. - Pro· Pàschali, ,prothontino. 
Karolus etc. Per presens scriptum notum facimus universis ... quod Nos., 

actendentes devotionem et fidem, quas Paschalis, prbthontinus Brundusii, ... 
ad Excellentiam nostram gessit et gerit, et dampna quamplurima, que idem 
Paschalis pro . fide nominis nostri servanda... demonstrat pertulisse,. .. domum 
unam sitam in viciniis ecclesie Sancti Mercurii, :cum quatuor habitationibus 
circumstantibus, quas Thomasius de Matino, nec non aliam domum· sitam 
prope maritimam, quarri Araldus de Repalta, aliamque domum sitam in 
pred. vicinio, quam · Nauclerius Maraldus, ·duo insuper clausoria vinearum 
cum jardi'nello et· arb~ribus olivarum sita in pred. · loco, quam pred. Aral~us 
et Marcus de Brundusio, proditores nostri, hactenus tenuerunt, eidem Pa
schali et heredibus eius... donamus; reservato Curie nostre quod, si pred. 
bona ... ultra XII uncias auri in meris et puris redditibus valeant annuatim, 
id quod .excesserit, nostre Curie app~icetur; salvis serviciis, si qua de bQnis 
ipsis Curie nostre debentur. Ut autem etc .... .f:\ctum Fogie, presentibus 
Petro de Bellomonte Comite Montiscave~si, Camera~io, Guillelmo de Mil
liaco, Marescallo Regni· Sicilie, Roberto ùe Lavena, juris professori, etquam
pluribus. aliis. Datum a. D. NICCLXIX, mense februarii, .prifi?.O die eiusdem, 
XII incl., regnante etc .. a. IV. (Reg. 4, f. 10, t.). 

FoNTI: Reg. di: trascriz. Cit., f.- 17, sg.; Del Giudicè, Cod. dipl., Il, P; l, p. 268; nota; 
I ndex familiarum, f. l 023; . Repert. .14. 

739. - Pro Senebaldo de V allecupula. 
Karolus etc. Per presens privilegium notum facimus universis .•. quod 

Nos, considerantes... servicia que · Senebaldus de Vallecupula, diL miles 
fam. etc. Serenitati nostre exhibuit, ... Corropulum et Staffilem, castra sita 
in Iustitiariatu Aprutii, cum hominibus etc; ... nec non in Aquila et di
strictu suo ·in possessionibus proditotum nostrorum tantum quod V auri 
uncias sibi valeant annuatim ... · pred. Sinibaldo et eius heredibus utriusque 
sexus etc. fOncedimus ... .in feudum nobile, iuxta usus et consuetudines Regni 
nostri,... investientes ipsum Sinibaldùm... per nostrum anulum... Pro quibus 
utique castris,... ab eodem ... ·ligium homagium et fidelitatis recepimus iura
mentum. Retentis... ìuramentis :fiùelitatis · prelatorum baronum feudatariorum 
.etc. Retentis etiam causis criminalibus etc., collectis quoque etc. Defensis 
insuper etc. Ut autem etc. ·Actum Fogie, presentibus Petro de Bellomonte 
Co:rriite Montiscaveosi, Camera~io, Guillelmo de Milliaco~ Marescallo Regni 
Stéilie, Roberto de L~ vena juris .professore ac Iosselino de Marra, . Magne 
Curie nostre magistro Rationali et quampluribus aliis. Datum in domibus 
Vivarii Sancti Laurenti, a. D. MCCLXIX, mense februarii, die lune, XXIII 
eiusdem ... , XII incl., regna~te etc. a. IV. (Reg. 4, f. 11). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 18-22; .. Del Giudice;. Cod. dipl., U, P. l, p. 267, nota 
(tràns.); Repert. 28, f. 156, t.; Ms. Soc. st. nap., XXV, A. 15, f. 651, ove invece di 
11 Staffile 11 si legge ·" Costabile ~~. 
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7 40. - Pro Angelo Pharaono, milite. 
Karolus etc. Universis etc. Constitutus in Nostri presentia Angelus 

Pharaonus, miles, de Gaieta, ... Nobis; .. supplicavit ut, cum Goffridus de 
Aquila et Rogerius filius eius,... consideratis gratis servitiis, que dictus 
Angelus impendit eisdem, omnia bona burgensatica, que Riccardus de Spi
neo, proditor noster, in castro Ytri, quod est dicti Goffridi, et eius territorio 
tenuit, cum omnibus juribus etc. eidem Angelo... duxerint liberaliter con
cedenda, ... confìrmare concessionem huiusmodi ... dignaremur. Nos igitur, 
actendentes puram :6dem eL devotionem sinceram nec nori et grata seivicht 
quibus dictus Angelus pro longo tempore Romane Ecclesie et Nobis fide
lissimum • se exhibuit, ac etiam. dampna gravia que... demonstrat subiisse 
exulando diutius a patria ... , concessionem huiusmodi... auctoritatè regia con
flrmamus ... Nullique pmnino nostrorum hominum liceat hanc paginam no
stre confìrinationis infringere vel [ ei] ausu temerario contraire. Si quis autem 
hoc attemptare presumserit indignationem nostram se noverit incursurum. 
Datum Fogie, a. D. MCCLX nono, mense martii, die XXVI eiusdem mensis, 
XII incl., Regni nostri a IV. (Reg. 4, f. 11). 

FoNTI: Reg. di .trascriz. cit., t 22, sg.; Scandone, La vita di S. Tom'Thaso d'Aquino; 
p .. 73, sg. (parz. trascriz.); Del Giudice, Cod. dipl., Il, P. l, p. 268, nota (not.); Reg. 28, 
f. 157; Rep. 14; Capasso, Sui Diurnali di Matteo da Giovenazzo, in Atti Ace. ArchP.ol. ecc., 
1871-72, p. 36, che riporta la data 30 marzo. . .. 

741. - Pro Nicholao Salla. 
Karolus etc. U niversis etc. Actedentes sincere devotionis affectus et 

fidei constantiam, quam erga Serenitatem nostr~m Nicolaus Salla de Pa-: 
normo, Canonicus Maioris Panormitane Ecclesie,... habet..., sibi..'. preben
dam, quam ex collatione quondam fratris Ruffini... de Placentia, tunc in 
Sicilia et Calabria Apostolice Sedis Legati, in ca pella nostra sacri· Palatii 
Panormi obtinuit, ... duximus confìrmandam. In cuius rei etc. Datum in 
castris in obsidione Lucerie, XXII maii, X.II incl., R. n. a. IV. (Reg. 4, f.· 11); 

FONTI: Reg. di trqscriz. cit., f. 23, sg.; Repert. 28,. f. 157. 

742. - Pro Nocto Salimbtme. 
Karolus etc., usque (( Comes Romani Imperii, in Tuscia Vicarius . Ge

neralis ,,, Per presens .scriptum notum facimus universis ... quod Nos, con
siderantes dampna gravia, que nobilis vir Noctus Salimbene, miles, civis 
Senarum; pro fide Romane Ecclesie Nostrique devotione nominis est per
pessus, eiectus a bonis et patria, diras penas exilii · còactus diutius experire; 
considerantes quoque grandia et accepta servitia, que idem Noctus diu pro 
partibus et temporibus eidem Ecclesie atque Nobis studuit exhibere, Vica
riatum castrorum Sancti Kirici et · Orgie, Aretine · et Senensis dyocesis, 
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nec non omnia castra villas et loca, que tempore quondam Friderici olim 
Romani lmperatoris erant Vicariatus predictorum castrorum Sancti Quirici 
et Orgie, ·· cum hominibus etc. ... eidem Nocto et eius heredibus in perpe
tuum, auctoritate Nobis ab Apostolica Sede tradita, damus atque concedi
mus in feudum nobile ac gentile ... ; salvis mandatis et ordinationibus Sancte 
Romane Ecclesie ac juribus cuiuscumque. Ut autem etc. Actum Rome in 
Arce Capitolii, a. D. millesimo CCLX octavo, mense septembris, vicesimo 
octavo die eiusdem ... , XII ind., Regni nostri a. IV. Presentibus Gaufrido 
de Capella, Gaufrido de Serginiis, Regni Sicilie, et Guillelmo Estendardi, 
Provincie,. Senescallis, et Roberto de Lavena, juris professore. Datum per 
manus Roberti de Baro, Regni Sicilie Prothonotarii. (Reg. 4, l 11, t.). 

FONTI: Del Giudice, Cod. dipl., Il, P. l, p. 210 (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., f. 24, 
sg.; Repert. 28, f. 157; Repert. 14; Ficker, Forschungen ecc., l'V, n. 456 .(trascriz.); Ter
lizzi, Docc. ecc., n. 87 (trans.); Saint-Priest, Conquète de Naples, IV, p. 244 (not.). 

7 43. - Pro hominibus Troie. 
Karolus etc. Universis hominibus Troie etc. Meritis vestre fidelitatis 

inducimur ut vos et civitatem ve~tram speciali gratia proseq uamur, vestrisque 
supplicationibus inclinari ut in civitate ipsa forum singulis diebus sabbati 
usque ad triennium libere celebrare valeat absque datione vel jure plateatici 
seu q uocumque alio a personis illuc confluentibus nostre· Curie persolvendo, 
tenore vobis presentium indulgemus. ... In cuius rei etc. Datum Fogie, Xliii 
martii, XII ind. (Reg. 4, f. 11, t.). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., III, p. 36, sg. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., f. 25, 
sg.; Minieri Riccio, Alcuni fatti ecc., p. 43 (tram.); Repert .. 28, f. 157, t. 

7 44. - Karolus etc. U niversis hominibus Troie etc. U t pro meritis ve
stre fidei, quam inconcussam Nobis inter adversa etiam tempora servavistis 
nulla rerum dispendia nullaque personarum pericula formidantes, condigna 
retributionis premia sentiatis, vos et civitatem vestram ab omni colled:arum 
taillarum et exactionum quarumcumque onere, quod per nostram Curiam 
imponetur, duximus ... usque ad triennium eximendos ... In cuius rei ete. Da
tum Fogie, Xliii martii, XII ind. (Reg. 4, f. 11, t.).